Urmașii vechiului proprie-
tar, răzeși în calitatea lor de coproprietari, își vor vinde părțile familiei
Gheuca. În primele documente se face mențiunea unor acte de pro-
prietate de la Petru Șchiopul și Ieremia Movilă.

Prima atestare a satului Băcani este din 24 martie 1624 (7132),
într-un document emis de Radu Voievod, domn al Moldovei, prin
care se întărea lui Simion Ghenca mai multe proprietăți în zonă, obți-
nute prin cumpărare de la mai mulți proprietari.

Gligorie, cu moara gata cu petre, din vatra satului şi din câmp şi din
fânaț’’ (ibidem, nr.408, p.310).

Cei doi soți Gheuca, Simion și Mărica, au obținut o nouă întărire
a proprietăților în timpul lui Vasile Lupu Voievod. În 11 ianuarie 1635
(7143), domnul le-a confirmat „dreptele lui ocini şi cumpărături, o
parte de ocina din satul Băcani, care este din ținutul Tutova, a patra
parte din toate părțile lui Stancul, cât se va alege partea lui, şi altă
parte, din partea lui Polițan, a treia parte, partea lui Gligorie, cu moa-
ra gata şi cu

Conflicte a
avut Simion Gheuca și cu soția, conflicte care au atins pragul divorțu-
lui „când au fost vrând Simion Gheuca ca să împarţă de giupâneasa
lui, de Mărica, pentru scârba ce au fost avându împreună’’ (Nicolae
Iorga, „Studii și documente’’, vol. VI, p.20 nr.34). Cei doi s-au împă-
cat, eveniment legiferat printr-un document în 6 iulie 1635 (7143).
(DRH,A, Moldova, vol.XXIII, p.194, nr.159). Cei doi și-au împărțit ave-
rea, cu excepția satului Băcani, având fiecare drepturi asupra unei
jumătăți. Apoi Simion Gheuca mărturisea „cum eu m-am lăsat de
bunăvoia mea, gipânesii mele, Mărica, cu partea mea din bucate şi
din tot ce vom avea, giumătate, ca să mă comânde cum să cade, ca
pre un om.

Zapisul fusese făcut cu martori:
boieri, preoți și egumeni de la mănăstirea Uspeniia Precistei și de la
Sfânta Vineri. Vasile Lupu a crezut valabil acest înscris în fața primului
„făcut într-a ce scârbă, când au fost vrându să se despartă Gheuca
medelnicer de giupâneasa lui’’.

În 28 octombrie 1640 (7149), la Iaşi, a avut loc o nouă judecată
când „Dumitru Gheuca ce au fostu vornic de poartă, şi cu soru-sa, cu
Anghelina, şi-au pârât de față….pre cumnata lor, pre Mărica, ….. pen-
tru rămăşițe ce au rămas de Gheuca medelnicer şi pentru ocine. Şi-au
arătat şi zapise de la Simion Gheuca, scriindu... cum le-am dat două
sate lui Dumitru Gheucăi, Băcanii pre Tutova’’ (DRH, A, Moldova, vol.
XXVII, p.473, nr.483). Judecata a curs ca în 1637, și Vasile Lupu a dat
aceeași sentință.

În 8 iulie 1651(7159), Mărica a făcut danie satul Băcani „cu ve-
cini cu tot, şi Curțile noastre, şi cu biserică în sat şi cu heleşteu, şi cu
moară ce este în mijlocul satului, şi cu tot venitul’’ lui Toader Palade
fiul lui Palade vistiernic. Noul proprietar trebuie să aibă grijă de ea
pe timpul vieții și să-i facă comândul după moarte. (N.Iorga, „Studii
și documente’’, vol. VI, p.21, nr.37). Zapisul de donație a fost semnat
de mulți martori din Bârlad, din Suseni și de popa Istrati, duhovnicul
dumisale, care trebuie să fi fost preotul bisericii din sat.

Donația a redeschis conflictul cu neamurile lui Simion Gheuca.
În fața lui Vasile Lupu Voievod s-a judecat pâra lui Bejan Gheuca, în 8
iulie 1653(7161), la Iași. Vasile Lupu i-a cerut lui Bejan Gheuca „şe-s
de credință pre Sfânta Evanghelie, la sfânta biserică. Şi, dacă va giu-
ra, precum i s-au socotit giudețul, el să ție giumătate de sat, …, iar,
dacă nu va giura Bejan Gheuca,…, să ţâe tot satul boieriul nostru,…,
Toader Păladie Piter’’. (N.Iorga, op. cit., p.22, nr.38).

Într-un zapis din 1 iunie 1658(7166), Bejan Gheuca a recunos-
cut că „n-am vrut să giurăm, şi am lăsat să fie satul tot a dumisale,
precum i l-au dat acia giupâneasă, să ție dumnealui, de noi nici o
nevoie să n-aibă’’ (Ioan Antonovici, „Documente bârlădene’’, vol. III,
p. 61, nr. XLIV).

Totuși, disputa s-a încheiat definitiv peste 10 ani, în 11 iulie
1668(7176), după ce s-a căzut la o învoială care a presupus despăgu-
biri pentru cei din neamul Gheuca. Bejan Gheuca, fost pitar primea
„o sută de stupi într-ales acumu în toamnă’’ (Ioan Antonovici, op. cit.,
p.63, nr.XLV).